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ABSTRACT

Audes, Ivan. University of West Bohemia, 2015. The Dialect Research of United Kingdom.

Supervisor: PhDr. Naděžda Stašková Ph.D

This bachelor thesis will consist of two parts - theoretical and practical. In the first

part I will explore the term dialect itself and provide understandable definition of all the key

words and all the derived expressions concerning this term. The main part of the thesis will

be examining various dialects and accents used by people who speak English as their mother

tongue and covering all the crucial information about them, e.g. typical features of each

dialect, sociolinguistic aspect. I will also explore the historical background and development

of each dialect and provide detailed study concerning this issue. I will also inspect the

cultural aspect and convey the social development. The research will be divided into 4 parts,

each part representing individual country, i.e. dialects of England, Wales, Scotland a

Northern Ireland.

In the empirical part I will analyze 4 specific dialects (one of each country/the most

famous or peculiar ones) through given literary work. I will provide comparative study

describing all the phenomena covered in the theoretical part and demonstrate the differences

in terms of grammar and phonology.
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1. INTRODUCTION

Every language comes in many different varieties, especially when the spoken one is

considered. There are some common features which distinguish one language from another

one. Each language, however, has different varieties, which arose from several reasons.

These varieties are known as dialects and there are many factors influencing what the

particular dialect will be like. This thesis focuses on the English language and its dialects in

the context of the United Kingdom.

The aim of the thesis is not only to mention some distinct dialects spoken across the

United Kingdom and describe their main features, but also to analyze some of them deeper in

chosen literary work. Hence, the thesis is divided into the theoretical section and into the

practical section. In order to work with dialects, it is convenient to present a brief

introductory part, so that the reader is familiar with basic terminology concerning language

variations. The first part of the thesis thus contains several language terms from the discipline

of sociolinguistics and prepares the reader for further information.

The next part of the work then describes dialects that are spoken in the United

Kingdom. It would not be wise to mention all the dialects that are present in that area, so only

the most distinct ones are further developed. The text deals with English varieties in the

North of England, in East Anglia, Midlands, the London area, Scotland, Wales and Northern

Ireland. The dialects are analyzed form the lexical point of view as well as from the

grammatical and phonetic point of view. If relevant, historical and social background of the

particular dialect is mentioned. The practical part of the thesis then focuses on Scottish

English, on the London Cockney dialect and on the language variety spoken in the North of

England, concretely in the area of Nottinghamshire.

There is a lot of information and secondary literature dealing with sociolinguistics and

concretely dialects. The method used to accomplish the theoretical part is thus based on

reading secondary literature, selecting suitable information, and implementing it into the text

itself. Since the practical part concerns literary work, the analysis is predominantly based on

the method of close reading of the chosen literary sources and analyzing them from the

language variety point of view.
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2. THEORETICAL BACKGROUND

2.1 Dialect

Dialect is, simply put, a variety of a language that indicates where a person comes

from. It is a combination of words, pronunciations and grammatical forms that one shares

with other people in its surroundings and social background and that differs from the

combinations used by other people from other areas and backgrounds. ‗Dialects are

considered as a deviation from a norm – as abbreviation of a standard form of language‘

(Trudgill, 1998, p. 3). There is no superior dialect to another. All dialects are linguistically

equal.

A dialect is mainly distinguished from other dialects of the same language by features

of linguistic structure such as grammar (more precisely syntax and morphology) and

vocabulary. Despite the fact that dialects of the same language differ, they share a core of

common features. Some linguists include phonological aspect (e.g. vowels, consonants and

intonation) to all the other features, but this aspect is typically linked rather with accent. It is

often quite difficult to decide whether several linguistic varieties are dialects of the same

language or several independent but firmly related languages. Typically, dialects of the same

language ought to be reciprocally comprehensible and other languages not. Mutual

intelligibility between various dialects is, however, practically never absolutely complete. On

the contrary, speakers of firmly related languages are able to communicate without any

problems to a certain extent when speaking in their mother tongue.

There are several synonyms to a word dialect that might need an explanation, e.g.

idiom. Idiom is basically any kind of dialect, or even a language that is spoken in a certain

area and uses its own grammar, vocabulary and pronunciations, whereas patois, a French

expression, stands strictly for rural areas outside the cities. Another example is an expression

vernacular language. This is a native language or dialect of a particular community used in

the area inhabited by the people that speak this variety of language.

Dialectology is a branch of sociolinguistics that studies the systematic variants of a

language. Dialectal variation is present in most language areas and often has important social

implications. The earliest recorded instance where dialectal information played a role in

history appears in the Bible, in the Book of Judges.
1

______________________

1
Vajda, E.J. Dialectology. http://pandora.cii.wwu.edu/vajda/ling201/test3materials/dialectology.htm. Extracted

June 12, 2015.

http://pandora.cii.wwu.edu/vajda/ling201/test3materials/dialectology.htm
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 2.2 Idiolect

Next term on our list is the word idiolect. Idiolect is a variety of a language that is

used by an individual human being. It is person's individual speaking pattern and habits. This

implies, that no two people speak exactly in the same way. Our idiolect is constantly

undergoing certain change because of the new vocabulary we acquire during our lives.

‗Because each of us belongs to different social groups, we each speak a language variety

made up of a combination of features slightly different from those characteristic of any other

speaker of the language.‘

(Klammer, 2007, p. 48) Zdeněk Salzmann further describes the

term idiolect in his book Language, Culture, and Society (2003):

Almost all speakers make use of several idiolects, depending on the circumstances of

communication. For example, when family members talk to each other, their speech

habits typically differ from those any one of them would use in, say, an interview

with a prospective employer. The concept of idiolect refers to a very specific

phenomenon - the speech variety, or linguistic system, used by a particular individual.

All those idiolects that have enough in common to appear at least superficially alike

belong to a dialect. The term dialect, is thus rather abstractive.
2

2.3 Dialect vs. accent

It is quite important to establish the difference between dialect and accent. While

dialect is, as mentioned earlier, a language variety that has its own grammar, vocabulary and

pronunciation, accent is a way of pronunciation unique to a certain location or nation.

Everybody speaks with an accent. So it is possible for us to take any part or sentence from

this thesis a read it in Glasgow or New Zealand accent. Contrarily, one may use typical

Australian expressions such as kangaroo or boomerang without utilizing Australian accent.

____________________

2
The origin of the text:

Salzmann, Z. (2003). Language, culture and Society. Westview.

Retrieved from: http://grammar.about.com/od/il/g/idiolecterm.htm. Extracted June. 15, 2015.

http://grammar.about.com/od/il/g/idiolecterm.htm
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 The Oxford English Dictionary quotes the eighteenth-century essayist Addison as

saying ‗By the Tone or Accent I do not mean the Pronunciation of each particular Word, but

the Sound of the whole Sentence.‘

(Bauer, 2007, p. 8)

It is

necessary to point out that

although some accents are spoken by certain people from certain social backgrounds, no

accent is linguistically higher than the others.

2.4 Sociolinguistics

The science that observes topics such as dialect, accent, and many more is called

sociolinguistics. Sociolinguistics is concerned with language in social and cultural context,

especially how people with different social identities (e.g. gender, age, race, ethnicity, class)

speak and how their speech changes in different situations. Some of the issues addressed are

how features of dialects (ways of pronouncing words, choice of words, patterns of words)

cluster together to form personal styles of speech; why people from different communities or

cultures can misunderstand what is meant, said and done based on the different ways they use

language.
3

2.5 Geographic dialects

The most common differentiation between dialects is regional, or geographic. The

rule is clear – dialects of every region at least slightly differ from another, even if the regions

neighbour. The distinction between the local adjoining dialects is usually small, but when

traveling farther on, the difference gets bigger.

When speaking about geographic dialects, it is important to mention the so-called

isogloss. Isogloss is a geographic borderline of a particular linguistic aspect, e.g.

pronunciation of a vowel, the meaning of certain word or usage of particular syntactic

feature. Every dialect has its own isogloss, but it is quite usual, that several isoglosses

connect together and they create a „pack― of isoglosses.

_________________

3
Retrieved from: https://mlc.linguistics.georgetown.edu/about-sociolinguistics/what-is-sociolinguistics-2/.

Extracted June 19, 2015.

https://mlc.linguistics.georgetown.edu/about-sociolinguistics/what-is-sociolinguistics-2/
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 2.6 Social dialects

As far as social aspect of the dialect is concerned, the social class and educational

level of the speakers is a topic worth discussing. There are two main groups, which are

usually identified as 'middle class' and 'working class'. Members of the middle class strata

have more years of education, execute non-manual work and typically live in the urban

territories. ‗On the contrary, the working class strata have far less years of education and

commonly perform manual work.‘ (Yule, 2006, p. 206) There are two terms that can be used

to specify the social level of each class and those are 'upper' and 'lower'. So there is quite a

distinction between 'upper-middle-class speech' and for instance 'lower-working-class


[…]


and as the people come out, they rattled the pennies in it, till you'd ha' thought that

no mortal plate as ever was baked, could ha' stood the wear and tear. What d'ye think

it was all for?'

15. 'It cert'nly seems a queer start to send out pocket-'ankerchers to people as don't know

the use on 'em,'
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Spelling changes

1. 'Thank'ee, Sir,'

2. 'What's the old 'un up to now?' 'What's a moral pocket-ankercher?' said Sam; 'I never

see one o' them articles o' furniter.'

3. Borrows eighteenpence on Monday and comes on Tuesday for a shillin' for another

half-crown to make it five shillin's; and goes on, doubling, till he gets it up to a five

pund note in no time, like them sums in the 'rithmetic book 'bout the nails in the

horse's shoes, Sammy.'

4. 'T'other Sunday I wos walkin' up the road, wen who should I see, a-standin' at a

chapel door, with a blue soup-plate in her hand, but your mother-in-law!

Northern dialect / mixture

The following excerpt is taken from D. H. Lawrence‘s novel Sons and Lovers.

Language plays an important role here, since it is the indicator of social status. The

protagonist, Mrs. Morel, who comes from upper-middle class, is married to a minor, Mr.

Morel, who is from the working class. Not only is Mr. Morel‘s language interesting from the

dialect point of view, but also, and mostly, from the social point of view. For instance, Mr.

Morel uses the pronouns thee, thou and thine when he talks to his wife, and so Mrs. Morel

once thinks to herself that ‗She had never been „thee'd“ and „thou'd“ before.‟ (Lawrence,

1995, p. 11). Although the following text shows some features of a colloquial language of the

working class person who comes from the area of Nottinghamshire, it also contains features

that are characteristic of other dialects.

Deviation in verb conjugation:

„You never said you was coming.”

- auxiliary verb was instead of were; s occurs in all persons of the verb

- typical for the north of England and also Wales and the south west of England

„Yi, an' there's som chaps as does go round like moudiwarps.“

- does instead of do (which would still only have the emphatic function here)
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Past participle as past tense.

„They dun though!“ he protested naively.

- dun = done: past participle of do. Auxiliary verb have is omitted like in many non-

standard dialects

Change in demonstratives

„I got these from that stall where y'ave ter get them marbles in them holes.”

- demonstrative pronoun them used twice instead of demonstrative pronoun those

Irregular verbs being regularized

“I seed him through that black tin stuff wi' holes in, on the window, wi' his sleeves rolled

up.“

„Tha niver seed such a way the get in.”

“I seed him at th‟ bottom… An‟ I seed „em bring „im up in a tub.

- seed instead of saw; also typical in West Midlands dialect as mentioned above.

H-dropping

“I've bin 'elpin' Anthony.”

„An' I 'aven't – that I 'aven't. You b'lieve me, I've 'ad very little this day.”

„I've bin 'elpin' Anthony.”

- dropping the letter h, usually in the initial position of a word; characteristic also in the

West Midlands accent and most urban regional accent

G-dropping

„Oh! Oh! Waitin' for me, lass? I've bin 'elpin' Anthony.

D-dropping

“I've spent my tuppence – an' look here“

“I have an' all.“ His voice went tender.

“Isn't the' a lot of thing? - that lion's killed three man –
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Lexis

Waitin' for me, lass?

- lass = a young woman /girl. From Middle English, Anglo-Saxon origin.

„Here, an' I browt thee a bit o' brandysnap.”

“But tha mun let me ta'e thee down some time, an' tha can see for thysen“

'Appen not, it 'ud dirty thee.“

- Happen = perhaps; in some dialects, especially in Bradford, Yorkshire

- thee, thysen, tha (instead of thou): archaic expressions of the personal pronoun you and

possessive pronoun your

Spelling modification:

„Here, an' I browt thee a bit o' brandysnap.”

“Nowt b'r a lousy hae'f-crown, an' that's ivry penny“

„Shouldn't ter like it?“ he asked tenderly.”
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4. CONCLUSION

The purpose of this thesis was to provide a detailed study of dialects that are spoken

in the United Kingdom. It was necessary to include an introductory part in the text in order to

make the thesis more understandable and complex. I described the major dialects in the

theoretical part and provided a brief analysis of the most famous and peculiar ones in the

practical part.

It would not be possible to include descriptions of all the dialects spoken in the

United Kingdom, that is why the thesis was focused on the main geographical areas and their

typical language varieties. Several times, the thesis mention some typical features of a certain

dialect which, however, appear in another dialect as we can see in the course of reading, and

also in the analytical part. This only supports the idea that the language boundaries are not

clear-cut and a speaker from one part of a region might speak differently than a speaker

living in the same region, but in the opposite side. To sum it up, the way of speech always

depends on the particular speaker and other aspects, such as from exactly what part of the

discussed area they come from, from which social background they are, how old they are and

so on.

The outcome of the thesis is then self-evident: there certainly are distinctive

differences among various language varieties across the United Kingdom, which lie in

different morphological and syntactic language structures and in the lexis and accent of the

particular dialect. However, it would not be reasonable to make misleading generalizations

about these language varieties and their speakers. The thesis encompasses the analysis of

only some main dialects of United Kingdom. Interesting continuation of this thesis might

thus be a detailed study of other language varieties in the United Kingdom that have not been

mentioned here.
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5 SUMMARY IN CZECH

Tato bakalářská práce pojednává o dialektech mluvených ve Spojeném království

Velké Británie a Severního Irska. Práce obsahuje dvě části. V teoretické části se věnuje

termínu ―dialekt‖ a všem souvisejícím klíčovým výrazům. Práce poté obsahuje teoretický

rozbor všech významných dialektů používaných v Anglii, Skotsku, Walesu a Severním Irsku

doplněný o informace o historickém vývoji.

V praktické části se práce věnuje analýze vybraných dialektů z gramatického,

fonetického a lexikálního hlediska za použití příslušné literatury.
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