**Undergraduate Thesis Assessment Rubric**
**Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia**

Thesis Author: **Ivan Audes**
Title: *Dialect Research of the United Kingdom*
Length: 34 pages
Text Length: 31 pages

<b>Assessment Criteria</b> <b>Scale</b> <b>Comments</b>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good <b>Acceptable</b> Somewhat deficient Very deficient
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding Very good <b>Acceptable</b> Somewhat deficient Very deficient
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding Very good Acceptable <b>Somewhat deficient</b> Very deficient See comments overleaf.
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient <b>Very deficient</b> See comments overleaf.
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding Very good <b>Acceptable</b> Somewhat deficient Very deficient
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good <b>Acceptable</b> Somewhat deficient Very deficient
7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding Very good <b>Acceptable</b> Somewhat deficient Very deficient
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable <b>Somewhat deficient</b> Very deficient See comments overleaf.

## Final Comments & Questions

The author makes the point on p. 6 that "Generalisations about language varieties are always slightly dangerous." This is a fair comment but in what follows Mr Audes is frequently hoist by his own petard. Elsewhere, he goes to the opposite extreme, describing as "unique" to one city or region linguistic phenomena which can be heard in various parts of the UK. Overall, the work is too haphazard, superficial and, at times, just plain wrong. Below is a list of some of the main issues which need to be dealt with at the defence.

– On p. 7 we read "The higher a person's position on the social scale, the less his speech is regionally marked." (Hughes, Trudgill, 1979, p. 10). Nevertheless, this is not the rule." If this is not 'the rule', then what is the point of the statement (and citing it) at all? Unfortunately, Mr Audes offers no further elucidation.

– The author notes that both the Liverpool and Manchester dialects are influenced by Irish immigration but never considers why, in that case, the two are so completely different when there is a mere 34 miles separating the two cities. Further, the author suggests the use of *yous* for plural *you* is a Mancunian feature; however, this reader has heard it used far more in Liverpool than Manchester – and also, for that matter, in Glasgow, where, again, it is most likely a result of Irish influence.

– On p. 10 how can the author claim *bairn* and *canny* are "words used uniquely by Geordies" when both these terms have a wide currency in Scotland as well as other regions of the north of England?

– The second and third paragraphs on p. 13 are incoherent; if, however, the author intended to claim at the beginning that negative concord is a unique feature of West Midlands English, it only takes him a few lines to refute his own argument. Nor are irregular past tense or past participle forms unique to this region: *she done it* can certainly be heard both in London and the north of England – and quite possibly in other areas of the UK too. In fact, the author tends to overuse the word *unique*, though in the case of the East Anglian dialect(s) at least the term is relativised: "They tend to speak with the Norwich dialect, which is rather unique within East Anglia" (p. 14); the meaning of "The dialect spoken in the county of Norfolk is quite unique" – also on p. 14 – is ambiguous.

– On p. 15, defining Cockney as "a type of rhyming slang that is nowadays used by some working-class inhabitants of London" is a gross over-simplification, the result of which is that the author totally ignores all the features of pronunciation and grammar which are so typical of the dialect. It is surprising this did not occur to the author himself when selecting his disappointingly stereotypical text for analysis in the practical section: leaving aside the fact this is a 19th century literary text which may say more about Charles Dickens' representation of Cockney than the dialect itself, the passage does not contain one single instance of rhyming slang.

Two questions arising from the one-page section on Southern English (which in fact represented solely by Cockney):

(a) In what way is Cockney "a widely under-estimated part of the English language"?

(b) Why does the author completely ignore the relatively recent phenomenon of Estuary English, whose speakers include such high-profile celebrities as Victoria Beckham and Jamie Oliver?

– On p. 16 the author states that "Scottish English is a broad term and should be further developed." This is true; nonetheless, the author needs only a page and a quarter to deal with it. It is not, therefore, altogether surprising that no proper distinction is made between Scottish English and Scots – which is a pity because this might have helped the reader to make at least some sense of the unreferenced assertion on p. 20 that "Ulster Scots is basically a language variation of Scotch, so it is close to Scottish and English." The terminological inexactitude carries over into the "Analysis" on p. 22, where Mr Audes provides further evidence of his belief that the terms 'Scottish English' and 'Scots' may be used in free variation; on p. 23, however, as if to make confusion worse confounded, the reader learns that Irving Welsh's *Trainspotting* is "written in Standard English, Standard Scottish English as well in Scots [*sic*]".

– Welsh English receives just three-quarters of a page, so are we to assume that, unlike Scottish English, Welsh English is uniform throughout the country, with 'h'-dropping the sole difference between north and south?

From a formal point of view there are numerous cases where citations stand in isolation rather than being properly incorporated into the text: one example, from Hughes & Trudgill, is cited above – and has the additional problem of a missing quotation mark at the beginning; another, from Crystal, on p. 5 even uses a footnote to provide the source author's name. Still worse than this, perhaps, is the inaccuracy of the direct quote from Yule, also on p. 5. For comparative purposes, here are the two passages in question. First from Mr Audes: "There are two main groups, which are usually identified as 'middle class' and 'working class'. Members of the middle class strata have more years of education, execute non-manual work and typically live in the urban territories. 'On the contrary, the working class strata have far less years of education and commonly perform manual work.'" (Yule, 2006, p. 206)[.] And now Yule's original: "The two main groups are generally identified as 'middle class', those who have more years of education and perform non-manual work, and 'working class', those who have fewer years of education and perform manual work of some kind."

Bearing in mind all the shortcomings of the work, one can suggest a grade of no more than **dobře** at best – this on the assumption that Mr Audes will offer a satisfactory defence of his thesis, including a response to the points raised above.

Reviewer: Andrew Tollet

Date: 20th August 2015

Signature: